
Постановление Правительства РФ от 10 марта 2009 г. N 206 "Об утверждении Положения о возмещении расходов… 

  1/4 

Постановление Правительства РФ от 10 марта 2009 г. N 206 "Об утверждении Положения о 

возмещении расходов на поиск и оценку открытого месторождения полезных ископаемых и суммы 

уплаченного в соответствии с условиями совмещенной лицензии разового платежа за пользование 

участком недр лицам, которым в соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона Российской 

Федерации "О недрах" отказано в предоставлении права пользования участком недр для разведки и 

добычи полезных ископаемых на участке недр федерального значения, и о выплате им 

вознаграждения" 

 

В соответствии со статьей 2.1 Закона Российской Федерации "О недрах" Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемое Положение о возмещении расходов на поиск и оценку открытого 

месторождения полезных ископаемых и суммы уплаченного в соответствии с условиями 

совмещенной лицензии разового платежа за пользование участком недр лицам, которым в 

соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона Российской Федерации "О недрах" отказано в 

предоставлении права пользования участком недр для разведки и добычи полезных ископаемых на 

участке недр федерального значения, и о выплате им вознаграждения. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

В. Путин 

 

Москва 

10 марта 2009 г. 

N 206 

 

Положение 

о возмещении расходов на поиск и оценку открытого месторождения полезных ископаемых и 

суммы уплаченного в соответствии с условиями совмещенной лицензии разового платежа за 

пользование участком недр лицам, которым в соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона 

Российской Федерации "О недрах" отказано в предоставлении права пользования участком 

недр для разведки и добычи полезных ископаемых на участке недр федерального значения, и 

о выплате им вознаграждения 

(утв. постановлением Правительства РФ от 10 марта 2009 г. N 206) 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения расходов на поиск и оценку 

открытого месторождения полезных ископаемых и суммы уплаченного в соответствии с условиями 

совмещенной лицензии разового платежа за пользование участком недр (далее - сумма разового 

платежа) лицам, которым в соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона Российской Федерации 

"О недрах" отказано в предоставлении права пользования участком недр для разведки и добычи 

полезных ископаемых на участке недр федерального значения (далее - инвесторы), а также 

выплаты им вознаграждения. 

2. Инвесторам возмещаются документально подтвержденные и осуществленные ими 

расходы на поиск и оценку открытого месторождения полезных ископаемых (далее - возмещаемые 

расходы). 

3. В состав возмещаемых расходов включаются расходы: 

а) на проведение общих и детальных поисков открытого месторождения полезных 

ископаемых, в том числе поисковых работ при геологической съемке; 

б) на проведение работ по поиску и оценке открытого месторождения полезных ископаемых 

(далее - работы), в том числе тематических и иных исследований, связанных с геологическим 



Постановление Правительства РФ от 10 марта 2009 г. N 206 "Об утверждении Положения о возмещении расходов… 

  2/4 

изучением участка недр федерального значения и оценкой его перспектив; 

в) на осуществление мероприятий по установлению факта открытия месторождения 

полезных ископаемых и постановке запасов полезных ископаемых на государственный баланс; 

г) на компенсацию инвестором иным лицам их расходов, осуществленных на поиск и 

оценку открытого месторождения полезных ископаемых после выдачи инвестору лицензии на 

пользование участком недр; 

д) на осуществление иных документально подтвержденных работ, проведенных на 

предоставленном инвестору в пользование участке недр федерального значения; 

е) на выплату процентов, начисленных по долговым обязательствам, связанным с 

получением и использованием инвестором кредитных и заемных средств для финансирования 

работ (по кредитам, в том числе товарным и коммерческим кредитам, займам и иным 

заимствованиям независимо от формы их оформления), предельная величина которых равна ставке 

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, увеличенной в 1,1 раза, - при 

оформлении долгового обязательства в рублях и равной 15 процентам - по долговым 

обязательствам в иностранной валюте. 

4. В составе возмещаемых расходов не учитываются расходы, которые: 

а) ранее возмещены государством инвестору; 

б) отнесены в состав расходов, связанных с извлечением полученных инвестором доходов и 

учтенных при определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций в соответствии с 

главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации, до даты их возмещения; 

в) связаны с поиском и оценкой открытого месторождения полезных ископаемых иными 

лицами до даты выдачи инвестору лицензии на пользование участком недр, при выполнении 

условий которой инвестор эти расходы осуществил; 

г) осуществлены инвестором и связаны с получением и использованием им кредитных и 

заемных средств для финансирования работ, за исключением процентов, указанных в 

подпункте "е" пункта 3 настоящего Положения. 

5. При отказе в предоставлении права пользования участком недр для разведки и добычи 

полезных ископаемых на участке недр федерального значения инвестору, осуществлявшему 

пользование участком недр на условиях совмещенной лицензии, возмещается сумма разового 

платежа, рассчитанная на дату принятия решения о таком отказе в соответствии с частью пятой 

статьи 2.1 Закона Российской Федерации "О  недрах". 

6. Размер вознаграждения, выплачиваемого инвестору, определяется как процент суммы 

возмещаемых расходов: 

а) для участков недр, содержащих месторождения углеводородного сырья, - согласно 

приложению N 1; 

б) для участков недр, содержащих месторождения твердых полезных ископаемых, -

 согласно приложению N 2. 

7. Для получения сумм возмещаемых расходов, разового платежа и вознаграждения 

инвестор подает в Федеральное агентство по недропользованию заявление, в котором указывает: 

а) сведения о сумме возмещаемых расходов, рассчитанной в соответствии с настоящим 

Положением в рублях на дату осуществления этих расходов; 

б) сведения о сумме разового платежа; 

в) банковские реквизиты счетов для перечисления ему сумм возмещаемых расходов, 

разового платежа и вознаграждения. 

8. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие сведения, указанные в 

подпунктах "а" и "б" пункта 7 настоящего Положения. 

9. Проверка сведений, указанных инвестором в заявлении в соответствии с подпунктами "а" 

и "б" пункта 7 настоящего Положения, расчет сумм возмещаемых расходов, разового платежа и 

вознаграждения, выплачиваемых инвестору, и их утверждение осуществляются Федеральным 

агентством по недропользованию с привлечением независимых аудиторов в течение 90 дней с даты 



Постановление Правительства РФ от 10 марта 2009 г. N 206 "Об утверждении Положения о возмещении расходов… 

  3/4 

подачи инвестором заявления. 

Указанные в заявлении инвестора суммы возмещаемых расходов и разового платежа 

пересчитываются на дату подачи заявления с использованием индексов-дефляторов, 

устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации. 

10. Федеральное агентство по недропользованию информирует Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерство экономического развития Российской 

Федерации об утвержденных суммах возмещаемых расходов, разового платежа и вознаграждения. 

11. Выплата инвестору сумм возмещаемых расходов, разового платежа и вознаграждения 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели в очередном 

финансовом году Федеральному агентству по недропользованию в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, путем перечисления этих сумм на счета инвестора, 

указанные в подпункте "в" пункта 7 настоящего Положения. 

 

Приложение N 1 

к Положению о возмещении расходов 

 на поиск и оценку открытого месторождения 

 полезных ископаемых и суммы уплаченного 

 в соответствии с условиями совмещенной 

 лицензии разового платежа за пользование 

 участком недр лицам, которым в соответствии 

 с частью пятой статьи 2.1 Закона 

 Российской Федерации "О недрах" 

 отказано в предоставлении права пользования 

 участком недр для разведки и добычи 

 полезных ископаемых на участке недр 

 федерального значения, и о 

 выплате им вознаграждения 
 

Размер вознаграждения лицам, которым в соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона 

Российской Федерации "О недрах" отказано в предоставлении права пользования участком 

недр для разведки и добычи полезных ископаемых на участке недр федерального значения, 

устанавливаемый для участков недр, содержащих месторождения углеводородного сырья 

 

 Субъекты Российской Федерации, 

территории, акватории 

Размер 

вознаграждения 

(процентов 

возмещаемых 

расходов) 

1. Республика Саха (Якутия), Камчатский край, Красноярский 

край, Приморский край и Хабаровский край, Иркутская область, 

Магаданская область и Сахалинская область, 

территории Республики Коми, Мурманской области, Ненецкого 

автономного округа, Чукотского автономного округа и Ямало-

Ненецкого автономного округа, расположенные севернее 

Северного полярного круга, акватории арктических морей и 

дальневосточных морей 

50 

2. Ненецкий автономный округ и Ямало-Ненецкий автономный 

округ, за исключением территорий, расположенных севернее 

Северного полярного круга 

40 



Постановление Правительства РФ от 10 марта 2009 г. N 206 "Об утверждении Положения о возмещении расходов… 

  4/4 

3. Акватории Азовского моря, Балтийского моря, Каспийского 

моря и Черного моря 

35 

4. Иные территории Российской Федерации, не указанные в 

позициях 1 - 3 

25 

 

Приложение N 2 

к Положению о возмещении расходов 

 на поиск и оценку открытого месторождения 

 полезных ископаемых и суммы уплаченного 

 в соответствии с условиями совмещенной 

 лицензии разового платежа за пользование 

 участком недр лицам, которым в соответствии 

 с частью пятой статьи 2.1 Закона 

 Российской Федерации "О недрах" 

 отказано в предоставлении права пользования 

 участком недр для разведки и добычи 

 полезных ископаемых на участке недр 

 федерального значения, и о 

 выплате им вознаграждения 

 

Размер вознаграждения лицам, которым в соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона 

Российской Федерации "О недрах" отказано в предоставлении права пользования участком 

недр для разведки и добычи полезных ископаемых на участке недр федерального значения, 

устанавливаемый для участков недр, содержащих месторождения твердых полезных 

ископаемых 

 

 Наименование твердых полезных 

ископаемых 

Размер 

вознаграждения 

(процентов 

возмещаемых 

расходов) 

1. Уран, алмазы, особо чистое кварцевое сырье, редкие земли 

иттриевой группы 

50 

2. Никель, кобальт, тантал, ниобий, бериллий, литий, металлы 

платиновой группы 

40 

3. Медь, коренное золото 30 

 


	Постановление Правительства РФ от 10 марта 2009 г. N 206 "Об утверждении Положения о возмещении расходов на поиск и оценку открытого месторождения полезных ископаемых и суммы уплаченного в соответствии с условиями совмещенной лицензии разового платежа...
	Положение о возмещении расходов на поиск и оценку открытого месторождения полезных ископаемых и суммы уплаченного в соответствии с условиями совмещенной лицензии разового платежа за пользование участком недр лицам, которым в соответствии с частью пято...
	Размер вознаграждения лицам, которым в соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона Российской Федерации "О недрах" отказано в предоставлении права пользования участком недр для разведки и добычи полезных ископаемых на участке недр федерального значе...
	Размер вознаграждения лицам, которым в соответствии с частью пятой статьи 2.1 Закона Российской Федерации "О недрах" отказано в предоставлении права пользования участком недр для разведки и добычи полезных ископаемых на участке недр федерального значе... (1)

